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Anotace

Disociační konstanta je jednou z významných charakteristik chemických látek. Stanovení

disociační konstanty pomocí spektrofotometrie je jednou z nejlépe proveditelných

experimentálních metod a zároveň patří mezi nejpřesnější. Cílem práce je stanovit disociační

konstanty vybraných derivátů pyridinu. Měření bude probíhat v roztocích při různých

hodnotách pH. Získaná absorpční spektra budou chemometricky zpracována a vypočteny

hodnoty pKa. U látek se známou hodnotou pKa bude provedeno srovnání s tabelovanými

hodnotami.
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acetylcholinesteráza, organofosfát.

Annotation

Dissociation constant is one of the most important characteristics of chemical substances.

Determination of dissociation constant by spectrophotometry is one of the best feasible

experimental methods and it is also one of the most specific methods. The aim of the thesis

is to determine the dissociation constants of selected pyridinium derivatives. Measurement

will be performed in solutions during different pH values. The resulting absorption spectra

will be processed by chemometric procedures and pKa values will be calculated. For

substances with the known pKa value will be make comparison with tabulated values.
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1. Úvod

Oximy jsou produkty reakce aldehydu či ketonu s hydroxylaminem. Velký význam

mají především jako reaktivátory acetylcholinesterázy inhibované organofosfáty, proto se

používají jako organofosfátová antidota.

Cílem práce je určit disociační konstanty u deseti vybraných oximů. Měření bude

probíhat v roztocích s různými hodnotami pH, čehož bude docíleno použitím tlumivých

roztoků (pufrů). Budou použity a následně porovnány dvě metody měření – UV/Vis

spektrofotometrie a průtoková vstřikovací analýza (FIA). Zpracování naměřených dat bude

provedeno hard a soft modely. Vypočtené hodnoty pKa budou srovnány s údaji uvedenými

v literatuře.
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2. Teoretická část

2.1. Teorie kyselin a zásad

2.1.1. Arrheniova teorie kyselin a zásad

Podle Arrheniovy teorie je kyselina sloučeninou, která se ve vodném roztoku

disociuje za vzniku vodíkových kationtů (H+), a zásada je sloučenina, která se disociuje za

vzniku hydroxidových aniontů (OH-). Síla kyselin a zásad závisí na koncentraci vodíkových,

resp. hydroxidových iontů v roztoku. Tedy čím více jsou kyseliny a zásady v roztoku

disociované, tím jsou silnější. Při reakci vodných roztoků kyseliny a zásady dochází

k neutralizaci, jedná se o sloučení vodíkových a hydroxidových iontů za vzniku molekul vody.

Arrheniova teorie ovšem neobjasňuje, proč jsou zásadami i některé sloučeniny, které

neobsahují OH-skupinu [1, 3].

2.1.2. Brönstedova teorie kyselin a zásad

Roku 1923 vypracoval dánský chemik Brönsted tzv. protolytickou teorii kyselin a

zásad, která definuje kyselinu jako látku schopnou poskytnout proton a zásadu jako látku

schopnou tento proton přijímat. Existují i látky, které se mohou chovat jako kyseliny (donory

protonů) a zároveň jako zásady (akceptory protonů), označujeme je pojmem amfoterní látky

(typickým příkladem je například H2O). Z Brönstedovy teorie je zřejmé, že kyselinami a

zásadami mohou být nejen neutrální molekuly, ale také některé ionty.

Ke každé kyselině existuje i odpovídající konjugovaná zásada, dohromady tuto dvojici

nazýváme tzv. konjugovaný pár. Pokud například plynný chlorovodík rozpouštíme ve vodě,

dochází k acidobazické reakci, kdy HCl odštěpuje H+, který voda přijímá za vzniku H3O+ a Cl-.

Oxoniový kation tvoří konjugovanou kyselinu k H2O (zásada) a chloridový anion je

konjugovanou zásadou k HCl (kyselina) [1].
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2.1.3. Lewisova teorie kyselin a zásad

Brönstedova teorie je do jisté míry omezená, nevztahuje se na tzv. aprotní látky,

které nejsou schopné poskytnout ani přijmout proton. Americký chemik Lewis proto vymezil

pojmy kyselina a zásada obecněji. Kyselina je podle jeho teorie každá látka schopná přijmout

volný elektronový pár jiné látky (je akceptorem), a zásada je naopak látka schopná

elektronový pár poskytnout (je donorem). Tento elektronový pár je sdílen kyselinou a

zásadou ve formě kovalentní vazby.

Aby Lewisova kyselina mohla přijmout elektronový pár, musí ve své molekule

obsahovat neobsazený orbital s nízkou energií nebo polární vazbu k atomu vodíku (může tak

poskytnout H+, který má neobsazený orbital 1s). Lewisovými kyselinami jsou například H2O,

HCl, CH3CH2OH, CH3COOH, některé kationty (Li+, Mg2+, Br+) nebo sloučeniny kovů (AlCl3, BF3,

TiCl4, ZnCl2) [3].

Lewisova zásada je každá sloučenina s párem nevazebných elektronů, které zapojuje

do vazby spolu s Lewisovou kyselinou. Jedná se například o alkoholy, aldehydy, ketony,

karboxylové kyseliny nebo aminy. Některé Lewisovy báze obsahují více atomů s volným

elektronovým párem, mohou tedy reagovat na více místech. Zpravidla však proběhne pouze

ta reakce, která dává vzniknout stabilnějšímu produktu [3].

2.1.4. Usanovičova teorie kyselin a zásad

Roku 1939 vyslovil ruský chemik Usanovič teorii kyselin a zásad, která byla ještě širší a

obecnější než teorie Lewisova. Podle této teorie je kyselina látka schopná poskytnout proton

nebo jakýkoliv jiný kationt a vázat elektrony nebo anionty. Zásada je látka schopná

odevzdávat elektrony nebo aniont a vázat proton nebo jiný kationt.

Usanovičova teorie odstraňuje nedostatky Lewisovy teorie, podle níž by H2SO4, HCl

nebo HNO3 nebyly kyselinami, neboť nejsou schopny vázat volný elektronový pár.

Podle Brönsteda vzniká reakcí kyseliny a zásady nová konjugovaná kyselina a

konjugovaná zásada. Podle Usanoviče je produktem reakce vždy sůl. Například u reakce H+

s OH- vzniká voda, kterou podle této teorie považujeme za sůl, což je velmi nezvyklé. Jako sůl

je nejčastěji chápán produkt reakce Arrheniovy kyseliny s Arrheniovou zásadou.

Přestože je Usanovičova teorie nejuniverzálnější, není příliš používanou. Chemie

upřednostňuje teorie podle Brönsteda nebo Lewise [2].
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2.2. Disociační konstanta

Jak již bylo řečeno, podle Brönstedovy teorie je kyselinou každá látka, která poskytuje

proton, H+. Jednotlivé kyseliny se ale v této schopnosti liší. Silné kyseliny reagují s vodou

téměř úplně, zatímco slabé kyseliny jen velmi málo. Sílu kyseliny HA ve vodném roztoku

udává tzv. rovnovážná konstanta disociace kyseliny K.

  AOHOHHA 32

]][[

]][[

2

3

OHHA

AOH
K



 1

Protože se rovnovážné konstanty K měří zpravidla ve zředěných roztocích, zůstává

koncentrace vody stále konstantní. Je tedy možné zavést novou veličinu, tzv. disociační

konstantu kyselosti Ka, která je součinem rovnovážné konstanty disociace kyseliny a

rovnovážné aktivity vody.

][

]][[
][ 3

2
HA

AOH
OHKKa





Hodnoty Ka se pohybují v poměrně širokém rozmezí od 1015 (u nejsilnějších kyselin)

po 10-60 (u nejslabších kyselin). Proto se v praxi síla kyselin popisuje hodnotami pKa, což je

záporný dekadický logaritmus disociační konstanty Ka [3].

aa KpK log

Silnější kyseliny mají vyšší hodnotu Ka a nižší hodnotu pKa, zatímco slabší kyseliny mají

nižší hodnotu Ka a vyšší hodnotu pKa. Pro vodu je hodnota pKa při 25°C rovna 15,74, což je

možné odvodit následujícími vztahy:

  OHOHOHOH 322

2

2

3

][

]][[

OH

OHOH
K



 a
][

]][[
][

2

3

2
OH

OHOH
OHKKa





Čitatel ]][[ 3

 OHOH se nazývá iontový součin vody, Kw = 1,02 · 10-14, jmenovatel

[H2O] je při teplotě 25°C roven 55,6. Po dosazení těchto hodnot získáváme:

16
14

1083,1
6,55

1002,1 





aK a 74,15apK [3].

1 Vzorce sloučenin v hranatých závorkách označují jejich rovnovážné aktivity.
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 Dánský chemik Sörensen zavedl roku 1909 pojem vodíkový exponent pH, který


[…]


reaktivátory obsahují ve svých molekulách oximové skupiny dvě (K018, K074, K075, K170,

K318) a mají tak dvě hodnoty pKa (pKa1 a pKa2). pKa2 těchto oximů jsou uváděny kolem

hodnoty 9 [15, 16]. Pro účinnou reaktivaci acetylcholinesterázy však nemají význam a nebyly

proto této práci studovány.

V tabulkách 3 a 4 jsou uvedeny výsledné hodnoty pKa stanovovaných oximů a pro

srovnání hodnoty uváděné v literatuře. Porovnání naměřených dat s údaji v literatuře je

velmi variabilní. U oximů K074 a K075 jsou naměřené a v literatuře uváděné hodnoty pKa

velmi blízké. Oproti tomu u oximů K018, K027, K170, K244, K318 a K323 se výsledky od

literatury značně liší.

Při srovnání obou použitých metod je ze zřejmé, že FIA analýza vykazuje vyšší

přesnost než UV/Vis analýza – směrodatné odchylky u FIA analýzy jsou menší než 5 %,

v případě UV/Vis spektrofotometrie se blíží i k 10 %. Rozdíl je způsoben především lidským

faktorem při přípravě pufrů u UV/Vis spektrofotometrie. Rozdíly mezi oběma metodami jsou

však menší než rozdíly při porovnávání naměřených výsledků a údajů z literatury.

Výhodou FIA analýzy je úspora času i materiálu. Na rozdíl od UV/Vis

spektrofotometrie, kde je nutné všechny pufry smíchat jednotlivě, u FIA analýzy je

umožněno automatické smíchání dvou pufrů v nastavitelném poměru.

Pro tento typ měřené se ukázalo jako vhodnější používání hard-modellingu, který u

obou metod vykazuje menší směrodatné odchylky.
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5. Závěr

Bylo provedeno měření pKa u deseti oximových vzorků dvěma metodami – UV/Vis

spektrofotometricky a FIA analýzou. Naměřené výsledky byly porovnány s údaji z literatury.

U některých látek byly obě hodnoty v dobré shodě, u jiných byly rozdílné.

Dále bylo porovnáním výsledků zjištěno, že obecně je FIA analýza výhodnější

metodou než UV/Vis spektrofotometrie. Vykazovala menší směrodatné odchylky, vyžadovala

kratší pracovní dobu a nižší spotřebu pufrů a vzorku. Díky automatizaci došlo navíc

k minimalizaci chyb způsobených lidským faktorem a metoda se stala lépe

reprodukovatelnou.

Naměřená data byla zpracována hard modellingovým programem EQUISPEC a soft

modellingovým programem MCR-ALS. Výsledky se ukázaly přesnější v případě hard

modellingu.

Jako nejvhodnější způsob měření se tedy ukázala FIA analýza spolu s použitím hard

modellingu – tyto výsledky byly nejpřesnější. Jedinou výjimkou byl obidoxim (K318), u

kterého byl přesnější soft modelling.
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Příloha 1

Obr. 1 Naměřené spektrum oximu K018

Obr. 2 Určení pKa oximu K018 (modrá – disociovaná forma, červená – nedisociovaná forma)

Obr. 3 Vypočtené spektrum oximu K018 (modrá – disociovaná forma, červená – nedisociovaná forma)
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Obr. 4 Naměřené spektrum oximu K027

Obr. 5 Určení pKa oximu K027 (modrá – disociovaná forma, červená – nedisociovaná forma)

Obr. 6 Vypočtené spektrum oximu K027 (modrá – disociovaná forma, červená – nedisociovaná forma)
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Obr. 7 Naměřené spektrum oximu K048

Obr. 8 Určení pKa oximu K048 (modrá – disociovaná forma, červená – nedisociovaná forma)

Obr. 9 Vypočtené spektrum oximu K048 (modrá – disociovaná forma, červená – nedisociovaná forma)
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Obr. 10 Naměřené spektrum oximu K074

Obr. 11 Určení pKa oximu K074 (modrá – disociovaná forma, červená – nedisociovaná forma)

Obr. 12 Vypočtené spektrum oximu K074 (modrá – disociovaná forma, červená – nedisociovaná forma)
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Obr. 13 Naměřené spektrum oximu K075

Obr. 14 Určení pKa oximu K075 (modrá – disociovaná forma, červená – nedisociovaná forma)

Obr. 15 Vypočtené spektrum oximu K075 (modrá – disociovaná forma, červená – nedisociovaná forma)
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Obr. 16 Naměřené spektrum oximu K170

Obr. 17 Určení pKa oximu K170 (červená – disociovaná forma, modrá – nedisociovaná forma)

Obr. 18 Vypočtené spektrum oximu K170 (červená – disociovaná forma, modrá – nedisociovaná forma)
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VII

Obr. 19 Naměřené spektrum oximu K203

Obr. 20 Určení pKa oximu K203 (modrá – disociovaná forma, červená – nedisociovaná forma)

Obr. 21 Vypočtené spektrum oximu K203 (modrá – disociovaná forma, červená – nedisociovaná forma)
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VIII

Obr. 22 Naměřené spektrum oximu K244

Obr. 23 Určení pKa oximu K244 (červená – disociovaná forma, modrá – nedisociovaná forma)

Obr. 24 Vypočtené spektrum oximu K244 (červená – disociovaná forma, modrá – nedisociovaná forma)
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IX

Obr. 25 Naměřené spektrum oximu K318

Obr. 26 Určení pKa oximu K318 (modrá – disociovaná forma, červená – nedisociovaná forma)

Obr. 27 Vypočtené spektrum oximu K318 (modrá – disociovaná forma, červená – nedisociovaná forma)
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X

Obr. 28 Naměřené spektrum oximu K323

Obr. 29 Určení pKa oximu K323 (modrá – disociovaná forma, červená – nedisociovaná forma)

Obr. 30 Vypočtené spektrum oximu K244 (modrá – disociovaná forma, červená – nedisociovaná forma)
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