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Slovní zhodnocení:

Práce se zabývá popisem stanovení disociačních konstant série pyridinových derivátů

prostřednictvím metody UV/VIS absorpční spektrofotometrie a průtokové analýzy v rámci

systému vysokoúčinné kapalinové chromatografie.

Samotná práce je standardně rozdělena na teoretickou a experimentální část přičemž

teoretická část je poměrově delší, než část experimentální (18 stran vs. 7 stran). Práce

dosahuje dostatečné míry obsahu předepsaných formálních náležitostí.

Teoretická část popisuje jednotlivé teorie kyselin a zásad a dále definuje disociační

konstantu. V druhé části teorie je zpracován přehled analytických metod použitelných pro

stanovení disociačních konstant, velké množství použitelných metod však není uvedeno

(elektroforéza, nukleární magnetická rezonance, polarimetrie, voltametrie, fluorimetrie,

kalorimetrie). Dvě z pěti uvedených metod navíc nemají ani informaci, jak lze jejich

prostřednictvím měřit samotné disociační konstanty. V teoretické části zároveň chybí jakýkoliv

popis pyridinových derivátů. Krátký text uvedený na začátku experimentální části je špatně

umístěný a nedostatečný. V práci rovněž chybí jakékoliv značení uvedených vzorců.

Experimentální část se zabývá konkrétním stanovením disociačních konstant série látek

prostřednictvím dvou různých metod. Poměrně střízlivý popis samotné metody by nebyl na

škodu, nejsou však uvedené některé poměrně důležité informace (jaké látky byly použity jako

analytické standardy, jaká byla časová náročnost jednotlivých metod, jak byla nastavována

iontová síla pufrů, aj.). Zároveň chybí jakákoliv konkrétnější informace o statistickém

zpracování naměřených dat. Diskuze je poměrně krátká a určitě bylo možné výsledky a postup

práce diskutovat z většího množství směrů.

Po gramatické a stylistické stránce je práce na dobré úrovni. Až na výjimky (jako

zaměňování „chromatografu“ za „chromatogram“, aj.) se práce vyhýbá překlepům. Seznam

citované literatury je nerozsáhlý, ale dostatečný.

Otázky:

Na str. 29 píšete: „Iontová síla připravovaných pufrů byla nastavena tak, aby po smíchání

s pracovními roztoky vzorků byla rovna 1.“ Jakým způsobem byla iontová síla pufrů

upravována?

Jaké látky byly použity jako standardy při vaší analýze?
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